Verificação de compliance ambiental, mediante análise de validade das licenças 

ambientais e outorgas dos projetos. 

Esta verificação ocorreu em função da necessidade de validação externa dentro do prazo de um 

ano a contar da emissão da Debênture Sustentável, no valor total de R$ 259.804.000,00 

(duzentos e cinquenta e nove milhões, oitocentos e quatro mil reais)  para a SPE Paranaguá 

Saneamento S.A, visando o reembolso e gastos referentes às seguintes atividades:  

 R$ 52.354.000,00 (cinquenta e dois milhões, trezentos e cinquenta e quatro mil reais)  

destinados a obras e serviços para a otimização e redução do índice de perdas na 

distribuição de água no município de Paranaguá (incluindo as localidades de Alexandra e 

Ilha do Mel, pertencentes à região metropolitana); 

 R$ 207.450.000,00 (duzentos e sete milhões, quatrocentos e cinquenta mil reais) 

destinados a obras e serviços visando a universalização do acesso ao esgotamento 

sanitário do município através de melhorias em infraestrutura de coleta e tratamento de 

esgoto.  

O escopo de nosso trabalho se limitou à verificação sobre a alocação de recursos do título emitido